tantum ostendere in quibusdam ordinibus qualiter per eos ordinatur Ecclesia.

Si vero dicatur, quod limitatum et non limitatum non diversificant speciem potestatis, sicut nec magis et minus, et ita secundum hoc non debent distinguere hierarchiæ. Dicendum, sicut dicit Philosophus in IX *Ethicorum* : « Comparatio « secundum magis et minus non est sufficiens univocationis signum, nisi quando eadem natura secundum accessum « et recessum a termino est causa magis et minus, sicut patet in comparatione albi : quando vero diversa natura « participantium eundem actum facit ab « uno participari eminenter, ab inferiori « deficienter, non est comparatio univoci, sed analogi, sicut dicitur Angelus « intelligentior homine. » Et similiter hæc potestas est non limitata quantum ad actum divinum in quantum huiusmodi : limitata vero est prout est circa officia humana. Et per hoc patet solutio ad objecta.

CIRCA quintum quæritur de numero proprietatum quas ponit in *Littera*.

Dubii

Et dicendum, quod sunt quinque, et sic accipiuntur : quia vel sunt in communicando ad secunda, et sic est quarta : vel in recipiendo, et sic vel quantum ad substantiam doni, et sic est prima : vel quantum ad proprium actum, et sic est secunda : vel quantum ad opus consequens, et sic est terra : vel quantum ad effectum in quo consummatur, et sic est quinta.

⁴ Ad Ephes. I, 21 : *Supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, etc.*

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Manifestat enim*, etc.

Littera sic legatur : Ita dicendum est primo manifestationes cognominatio-num. *Enim*, id est, quia *ipsa* cognominatio *cœlestium Principum quidem manifestat illud principale*, id est, donum quo principantur primo capiente in multitudine : et hoc *deiformiter*, secundum quod talis principatus exemplatur in eis a principatu divino, et sic est prima proprietas : *et* manifestat *eductivum*, id est, quod est educens multitudinem exiens cum eis in capite eorum ad actum, quo consequuntur in jure divino permanentiam et libertatem patriæ, et hoc *cum ordine sacro*, id est, his quæ sunt educta ordinatis ut cuique decet sub ipso in ordine ad sacrum actum, et in hoc tangitur forma actus. Et eductivum dico *vir-*

tutibus principalibus, id est, quæ decent principem : non enim sufficiunt personales, ut scilicet tantum habeat ad sufficientiam sibi : sed oportet, quod virtutes ejus sufficiant toti multitudini. *Et decentissimis*, quantum ad honestatem eorum exteriorum. In hoc tangitur causa per quam possent in talem actum : et sic est secunda. *Et* manifestat *eas*, supple, essentias, *converti universaliter*, secundum nihil impeditas *ad principium*, id est, principatum divinum, *superprincipale*, id est, qui est causa omnis principatus : et hoc est opus operatum quod consequitur actum proprium, scilicet ut in educendo convertantur ad eum : et sic est tertia. *Et* manifestat *eas ducere hierarchice*, id est, ordine hierarchico *alias*, scilicet inferiores *reformari*, id est, ut reformentur *quantum possibile* est eis *ad illud ipsum*, scilicet divinum, *principium*, id est, principatum, *principicum*, id est, faciens omnem principatum : et sic est quarta in communicando, *Que*, id est et manifestat *eas manifestare* per perfectam assimilationem, ut in ipsis relucens manifestetur, *ordinationem ejus*, scilicet principii quo omnia ordinat, *superessentialem* ex parte ordinantis. *Que*, id est, et manifestare *ornatum virtutum principium*, ut supra, per quas congrue possunt alios ordinare : et hic est effectus quo consummatur quælibet hierarchia, scilicet in assimilatione ad Deum : et quælibet specialiter secundum speciale donum, quod est illi ordini proprium : et sic est quinta proprietas.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Ipsa autem Archangelorum sanctorum æquipotens quidem est cœlestibus Principatibus. Est enim et eorum et Angelorum, ut dixi, hierarchia una et dispositio.

B. Verumtamen quoniam quidem non est hierarchia nisi et primas et medias et ultimas virtutes habens, Archangelorum sanctus ordo communicative hierarchiæ medietati extremorum recipitur. Etenim sanctissimis principatibus communicat et sanctis Angelis. Ipsis quidem quia ad superessentiale principium principaliter convertitur, et ad ipsum, ut possibile, reformatur, et Angelos unificat secundum bene ornatos ejus et ordinatos et invisibiles ducatus. Istitis vero quia et eis prophetico est ordini, divinas illuminationes hierarchice per primas Virtutes suscipiens, et Angelis eas deiformiter annuntians, et per Angelos nobis manifestans, secundum sacram uniuscujusque divinitus illuminatorum analogiam.

Sanctorum vero archangelorum ordo, cœlestibus quidem istis principatibus æqualis perhibetur. Est equidem, uti dixi, una illorum atque angelorum hierarchia, eademque distinctio; verum cum nulla sit hierarchia, quæ non primas et medias ultimasque virtutes habeat, sanctus Archangelorum ordo, jure quodam hierarchico communi, medietate sua continet extremas; sanctissimis enim principatibus communicat et sanctis angelis; illis quidem, quoniam ad superessentiale principatum principaliter conversus est, et ad ipsum, quantum fas est, efformatur, nec non Angelis decore suo atque ordinato, qui ad spectum effugit, ducatu unionis auctor existit; his autem, quia etiam ordinis est dictatorii, divinasque illustrationes hierarchice per primas virtutes suscipiens, exinde iis ipsis Angelis easdem benevole annuntiat, nobisque per Angelos manifestat, pro cujusque illorum, qui divinis illustrationibus afflantur, ad res sacras capacitate.

II
Archang
quid

DUBIA.

DIVISIO TEXTUS.

Ipsa autem sanctorum Archangelorum, etc.

In ista parte ponit proprietates Archangelorum et Angelorum simul : quia cum Archangeli dicant aliquid medium inter Principes et Angelos, secundum nomen habent proprietates utrorumque : unde proprietates Archangelorum quæ adduntur super proprietates Principum, ostenduntur per proprietates Angelorum.

Dividitur autem hæc pars in tres. In prima ostenditur, quod Archangeli sunt in prima hierarchia cum Principatibus et Angelis. In secunda quia medii est communicare utrumque extremum, ostendit quomodo communicant quodammodo proprietates Principum, ibi (§ 2, B), *Etenim sacratissimis*. In tertia quomodo communicant Angelis, ibi (§ 2, B), *Istis vero quia et eis*.

Circa primum duo facit. Primo dicit, quod hi tres ordines sunt in una hierarchia. Secundo quod Archangeli habent medium locum in hierarchia, ibi (§ 2, B), *Verumtamen quoniam etc.*

HIC ANTE *Litteram* duo quærentur.

Primo, Utrum Archangeli sint unus ordo divisus, et quis ejus actus sit?

Secundo, Utrum omnes Archangeli in uno ordine sint?

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Archangelorum non sit per se ordo : cum enim natura non faciat per multa quod potest fieri per unum, eo quod sic melius est fieri, multo ergo minus hoc erit in divinis : sed pernuntiare summa potest fieri per unum : cum igitur Archangeli distinguantur ab Angelis per hoc quod est summa et infima nuntiare, videtur quod cum utrumque possit fieri per Angelos, quod non oporteat esse ordinem Archangelorum. Quod autem sic distinguantur, patet per Gregorium in homilia de *Centum ovibus* : « Qui summa, inquit, nuntiant, « Archangeli vocantur : Græca enim lingua, Angeli nuntii, Archangeli summi « nuntii vocantur¹. » Et infra etiam dicit, quod « illi sunt Angeli qui minima « nuntiant. » Præterea assignans qualiter Archangelorum actus in hominibus sunt, sic dicit : « Sunt nonnulli qui divinæ largitatis munere referti, secretorum cœlestium summa et capere « prævalent et annuntiare. Quo ergo illi

S. GREGORIUS, Homil. XXIV super Evangelium.

« nisi inter Archangelorum numerum « deputantur? » Sic igitur summa nuntiari videtur esse proprium Archangelorum. Cum igitur hoc possit fieri per Angelos, videtur quod non oporteat de hoc esse specialem ordinem. Hoc idem videtur per Bernardum in libro quinto de *Consideratione* : « Putemus, inquit, « quod ordines Archangelorum qui « sunt conscii divinorum mysteriorum, « non nisi ob præcipuas et magnas causas mittantur ¹. » Nec potest dici, quod magnæ causæ non possunt committi minoribus, sicut est apud nos : quoniam hoc accidit apud nos ex defectu stultitiæ vel infidelitatis in aliquibus incidente : quod non potest incidere in Angelis inferioribus : ergo videtur, quod quibuslibet infimis possunt etiam maxima committi.

2. Præterea, In Ecclesiastica hierarchia quæ exemplata est a cœlesti, non sunt nisi prælati et subditi : ergo nec in cœlesti : cum igitur Principes teneant locum prælatorum, Angeli vero locum subditorum, non debet esse aliquis tertius ordo.

3. Ad idem, Diversorum ordinum diversi sunt actus secundum speciem : sed nuntiari magna, quod est actus Archangelorum, et nuntiari parva, quod est actus Angelorum, secundum prædictas auctoritates, est idem actus in specie : ergo Archangelorum ordo non est diversus ab ordine Angelorum.

4. Ad idem, De ordine quolibet oportet judicare secundum manifestationem sui nominis : nomen autem Archangelorum non dicit aliquod donum per se, sed compositum ex duobus ordinibus : dicitur enim Archangelus quasi princeps Angelus : non ergo videtur esse aliquis ordo per se.

5. Ad idem, Quilibet ordo constituitur secundum aliquid quod est proprium

sibi : sed huic ordini nihil assignatur in *Littera* nisi in quo convenit cum aliis : ergo non videtur esse aliquis ordo per se.

Solutio. Dicimus, quod Archangelorum est ordo per se differens ab omnibus aliis per actum sibi proprium, qui est instruere de his quæ pertinent ad salutem alicujus universitatis, non unius personæ tantum, ita tamen quod id quod est inferiorum, non excludatur a superioribus, secundum eminentiorem tamen modum.

Ad primum ergo dicendum, quod summa et infima annuntiare non distinguit hos ordines secundum altitudinem et parvitatem nuntiati, sed secundum altitudinem et debilitatem illuminationis : de eodem enim potest haberi parva et magna illuminatio, sicut de eadem conclusione scientia et opinio : et secundum hoc propter diversam proportionem capacitatis ex diversitate naturæ est distinctio ordinum. Et per hoc patet solutio ad omnes auctoritates.

Ad aliud dicendum, quod Angeli sunt subditi Principum, ut per quos nuntiant ea quæ pertinent ad salutem uniuscujusque personæ : Archangeli vero ut per quos nuntiant ea quæ pertinent ad salutem communem : et similiter in Ecclesiastica hierarchia subditos habent prælati ad diversa officia.

Ad aliud dicendum, sicut ad primum, quod per nomen non designatur aliquid compactum ex diversis ordinibus secundum essentiam, sed secundum imitationem : imitantur enim Principes in dispensatione terrenarum dignitatum, sed inferiori modo : quia sunt tantum nuntii eorum quæ circa hæc auctoritate a Principibus efficiuntur. Et similiter quæ est Angelorum, invenitur in Archangelis eminenter, ut dictum est.

Ad aliud dicendum, quod proprietates

¹ S. BERNARDUS, Lib. V de Consideratione, cap. 4.

aliorum ordinum conveniunt huic secundum specialem modum participandi.

• CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim quod non sit unus tantum ordo Archangelorum : in Ecclesia enim sunt diversi annuntiantes summa, quæ non reducuntur ad unum donum, sicut Prophetæ et Evangelistæ : et sunt etiam annuntiantes diversa, quædam de præteritis, quædam de præsentibus, et quædam de futuris : ergo videtur, quod nec in cœlestibus penes annuntiationem summorum debeat esse unus ordo tantum.

2. Præterea, Sicut dicit Bernardus super Cantica : « Porro Archangelis (ut eis aliquid differentius ab his qui simpliciter Angeli sunt, tribuamus) mirabiliter credo, quod delectat quod ipsis quoque æternæ sapientiæ consiliis familiarius admittantur, eademque per ipsos locis quæque suis atque temporibus summo moderamine dispensantur¹. » Si igitur hoc sit proprium huic ordini, cum omnes superiores maxime admittantur occultis consiliis, videtur quod sint plures ordines Archangelorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod Archangelorum non est nisi unus ordo.

Ad primum vero dicendum, quod Evangelista et Propheta conveniunt in duobus, scilicet in principio, a quo accipiunt, illuminatur enim uterque ab infima hierarchia, scilicet angelica : et etiam in modo accipiendi, quia uterque accipit divinum radium circumvelatum symbolis : differunt enim tantum in determinatione materiæ de qua est nuntiatio : quia Evangelista nuntiat veritatem expressam de eo quod Propheta sub figuris et indeterminate prædicat : unde cum non differant quoad principium, non oportet reduci ad unum ordinem Angelorum.

Ad secundum dicendum, quod Ar-

changeli non admittuntur summis consiliis simpliciter (hoc enim est primorum), sed in genere consiliorum quæ sunt de dispensatione humanarum rerum : hæc enim sunt quæ ad statum communem pertinent.

EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsa autem Archangelorum, etc.

Littera sic construatur : Dictas proprietates manifestat nominatio Principum. *Autem*, id est, sed *ipsa* nominatio *sanctorum Archangelorum quidem*, id est, certe est *æquipotens*, id est, potentiam principalem per imitationem manifestat *cœlestibus Principatibus*. *Enim*, id est, quia *una hierarchia est, et una dispositio* id est, ratio qua disponuntur in hierarchia, *et eorum*, scilicet Archangelorum et Principum et Angelorum, *ut*, id est, sicut *dixi* in capite sexto hujus.

¹ S. BERNARDUS, Serm. XIX super Cantica.

DUBIU

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Veruntamen*, etc.

VIDETUR, quod non sit æquipotens ordo Archangelorum Principatibus, cum Principatus sit superior ordo. Et si dicitur, quod sit æqualitas ratione hierarchiæ tunc similiter debuisset dicere de Angelis, qui sunt cum eis in eadem hierarchia.

Et dicendum, quod præter æqualitatem hierarchiæ est inter eos æqualitas imitationis : imitantur enim principem in dispensatione terrenarum dignitatum, licet diversimode, ut supra dictum est. Sic autem non imitantur Angeli, cum non illuminent nisi de personalibus officiis : et ideo non dixit eos æquipotentes.

HIC OSTENDIT, quod iste ordo est medius in ista hierarchia, dicens : Licet eorum sit hierarchia una, *veruntamen quoniam quidem*, id est, certe *non est* aliqua hierarchia nisi habens virtutes et primas et medias et ultimas dispositas in ipsa, *sanctus ordo Archangelorum recipitur medietati hierarchiæ extremorum*, id est, ordinatur in medio duorum extremorum ordinum hujus hierarchiæ, scilicet Angelorum et Principatum : et hoc *communicative*, id est, per imitationem proprietatum utriusque ordinis. *Etenim*, id est, quia *communicat*: proprietatibus imitando *sacratissimis Principatibus* et etiam sanctis Angelis.

Et ponit tres proprietates in quibus convenit cum Principatibus, quarum tertia est in communicando, aliæ in recipiendo. Prima quidem quantum ad receptionem, secunda quantum ad perfectionem in illo quod recipitur. Dicit ergo : *Quidem*, id est, certe ordo Archangelorum communicat *ipsis*, scilicet Principatibus : *quia convertitur* per contemplationem et desiderium *ad principium superessentiale*, scilicet Deum, secundum quod principium dicit principatum, ut supra expositum est : et hoc *principaliter*, id est, recipiendo ab ipso

principandi dignitatem, et dispensandi principatus, diversitatem tamen in principatibus, ut dictum est, et hæc est prima. *Et reformatur*, id est, conformatur *ad ipsum* principium propter factam assimilationem, *ut possibile* est sibi, et hæc est secunda. *Et etiam unificat* reducendo ad primum unum Angelos *secundum ducatus* quibus eis præsumt, *bene ornatos*, quantum ad plenitudinem bonorum quibus conducunt, eos reducendo ad finem, *et ordinatos*, quantum ad dispositionem in hierarchia et ordine, *et invisibiles*, visu scilicet corporali, quantum ad naturam illuminationum. Sic igitur et Principatus et Archangeli immediatam actionem regiminis habent in Angelos : sed Angeli ut illuminatores et persuadentes tantum, Principatus et Archangeli ut exsequentes per eos propria auctoritate commutationem vel conservationem terrenorum principatuum. *Vero*, id est, sed *communicat istis*, scilicet Angeli : *quia et*, id est, etiam *eis*, scilicet Archangelis sicut et Angelis *est*, id est, convenit quod est *suscipiens hierarchice*, id est, secundum ordinem hierarchicum, *divinas illuminationes per primas virtutes*, id est, per

superiores ordines, et hoc *hypofætico ordine*, ὑποφητικῆς τάξεως, ab ὑπὸ quod est *sub*, et φήσις quod est *operatio* ¹, quasi operando sub dispensatione Principum, sicut et Angeli, licet diversimode, ut dictum est : et hæc est una proprietas in accipiendo. Vel *prophético ordine*, id est, accipiendo per occultam inspirationem a Deo præcedentem, ita quod non sit similitudo ad Prophetam, quantum ad ea quæ sunt ex parte Prophetæ recipientis, ut recipere symbolis, et sub differentia temporum, sed tantum quantum ad primum principium emanationis luminum, et etiam convenit eis quod est *annuntians eas* illuminationes *Angelis deiformiter*, quantum ad modum suscipientis : quia omnes deiformen intellectum habent, *et etiam est manifestans nobis eas per Angelos medios* non jam deiformiter, *sed secundum sacram analogiam*, id est, proportionem capacitatis *uniuscujusque* de numero *illuminatorum divinitus*, id est, lumine divino, et hæc est secunda proprietas qua conveniunt cum Angelis in communicando illuminationes nobis et inferioribus Angelis.